
NDËRTIMI I BESIMIT 

PËRMES MBROJTJES 

KULTURORE NË KOSOVË

RINDËRTIMI I TË KALUARËS, 
RI-IMAGJINIMI I TË ARDHMES



Mbi 100 të rinjë nga 
komunitetet multi-etnike u 
angazhuan në disejnimin e 
zgjidhjeve të reja për 
mbrojtjen dhe promovimin 
e trashëgiisë kulturore në 
komunat e tyre

Mbi 100 nxënës të shkollave 
të mesme, bashkë me 10 

mësimdhënës nga 20 shkolla u 
angazhuan në sesionet 

edukative për të inkorporuar 
trashëgiminë kulturore në 

planprogramet shkollore, me 
mbështetje nga Policia e Kosovës  

Koordinimi i shtuar dhe 
partneritetet e fuqizuara 
në mes të komunave dhe 
komuniteteve multi-etnike 
dhe religjioze për 
mbrojtjen dhe 
promovimin e 
trashëgimisë kulturore 

për mbrojtjen e trashëgimisë kulturore dhe 
religjioze në fushat e policimit në komunitet, 

uljes së tensioneve dhe fuqizimit 
të besimit ndër-komunitar dhe 

ngritjen e vetëdijes për rëndësinë e 
mbrojtjes së trashëgimisë së pasur dhe 

të llojllojshme kulturore të Kosovës 

CCTV TV për 
ngritjen e sigurisë 

janë instaluar në 
Patrikanën e Pejës 
dhe kompleksin e 

ndërtesave në Ferizaj

KAPACITETET E NGRITURA 
TË NJËSITIT TË 
POLICISË SË KOSOVËS 

RESPEKTI për identitetin 
kulturor dhe trashëgiminë 

BESIMI në mes të 
pjesëtarëve të komuniteteve 
dhe pushtetit komunal

ANGAZHIMI i komuniteteve në 
mbrojtjen dhe promovimin e 
trashëgimisë së përbashkët të 
llojllojshme kulturore të Kosovës* 

MBROJTJA, RUAJTJA DHE PROMOVIMI i 
lokacioneve të trashëgimisë kulturore në 
partneritet me pjesëtarët e komuniteteve, 
institucionet kulturore dhe Policinë e Kosovës 

REKONSTRUIMI, 
RENOVIMI dhe ZBUKURIMI 
i objekteve të 
trashëgimisë kulturore

18 PROJEKTE 
NË 5 KOMUNA

Hapësirë 
e gjelbër 
publike

Kapellë 

Xhami 

Kullë 
këmbane 

Varreza 

Kisha

Muze 

Sahat kullë 

1 

4 

1 1 

2 

5 

2 1 

SYNIMET
REZULTATET 

KYÇE 

* Për UNDP, referencat për Kosovën kuptohen të jenë në kontekst të Rezolutës 1244 të Këshillit të Sigurimit (1999).
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Komunat e Lipjanit, Kamenicës, Gjilanit, Ferizajt, Rahovecit 

Policia e Kosovës

Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sportit

Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor

EULEX

BUXHETI 
1,560,000 Euro

PARTNERËT & PËRFITUESIT:

PAQE, DREJTËSI 
DHE INSTITUCIONE 
TË FORTA

QYTETE DHE 
KOMUNITETE 
TË QËNDRUESHME
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